Etrusci optio-nem belli pacifive Pontifici permit-tunt. Pax a Clemente antelata, quamvis noxia. XXX. Italica jura Romanor. Rex recupera-re medi-tatur.

(m) To. 9. ep. fecr. p. 268. (n) End. p. 268.

Mittit oratores ad Clememtem.

Responsum Pontificis.

Itali de his admonti.

(a) Mat. ib. Vill. l. 2. c. 63. Ant. 3. p. tit. 21. c. 8. §. 10. XXXI. Caroli metu Vicecomites pacem expetunt.

(b) Ext. apud Clem. VI. an. 10. l. 3. p. 2. ep. divers. form. 713. Publicæ ea de tabulæ.

venire, quod deliberato per vos prudenter, quid in tam arduo negotio sit agendum, ambasciatores vestros, plene instructos & informatos de intentione vestra, ad Romanam curiam curetis quantocius destinare, &c. Dat. apud Villannovam Avinionensis diocesis VI. kal. aprilis anno IX: Reversum autem ex pontificia aula oratores Senensium ac Florentinorum indignati Joannem archiepiscopum Mediolanensem latius tyrannidem proferre, ad eam coerendam arcana consilia de evocando in Italiam Carolo Rege Romanorum cum imperiali serinii præfecto agitarunt (a).

Nec mora: Joannes archiepiscopus Mediolanensis nepotesque Vicecomites difficillima in ipsos constari bella suspicati, ut imminenti discrimini se subducerent, illatarum Romanæ ecclesiæ injuriam veniam poposcerunt, professi Bononiam juris esse pontificii, ac damna quæ fecerant resarcituros: oratoresque ut conciliarentur ecclesiæ, misere amplissimis mandatis fretos, ut subjecta publica monumenta (b) aliaque his omnino consentientia nepotum Joannis jussu confecta, docent.

In nomine Domini. Amen. Anno nati-vitatis ejusdem MCCCL. indictione v. die sabbati XXIV. mensis septembris reverendus in Christo pater & dominus dominus Joannes Vicecomes de Mediolano, Dei & Apostolicæ sedis gratia sanctæ Mediolanensis ecclesiæ archiepiscopus, ac ejusdem civitatis & plurium aliarum civitatum in partibus Lombardiæ gubernator generalis, suo proprio nomine fecit, creavit, constituit, & ordinavit discretos viros dominum Guillelmum de Arimondis de Parma legum doctorem, & Joannem de Silva de S. Miniate Lucane diocesis cancellarium suum, & infra, ad comparandum pro eo & ejus nomine cum omni plenitudine devotionis & reverentia coram sanctissimo patre & domino nostro domino Clemente, digna Dei providentia sanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ dignissimo summo Pontifice, & coram sacro collegio reverendissimorum patrum & dominorum ejusdem sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalium, & coram quibuscumque aliis dominis auditoribus, iudicibus, commissariis, & aliis, qui per præfatum dominum summum Pontificem, seu per præfatos reverendissimos dominos Cardinales super negotiis infrascriptis fuerint deputati. Et ad sponte recognoscendum & humiliter constitendum nomine quo supra, quod neminem & mixtum imperium, & omnimoda jurisdictionio temporalis in civitate Bononiæ & ejus districtu, diocesi, & comitatu, ac dominium eorundem cum omnibus juribus & pertinentiis ab antiquo pertinuerunt, & nunc pertinent, & pertinere debent in solidum ad sanctam Romanam ecclesiam & præfatum sanctissimum patrem dominum Clementem VI. & omnes Romanos Pontifices successores

suos canonicè intrantes: esse veros dominos pleno jure prædictorum civitatis Bononiæ, & suorum comitatus, territorii, & districtus. Et ad constendum & recognoscendum ore & corde contrito humiliter & devotè omnes excessus, & omnia delicta ac injurias, offensas, rebelliones, & inobedientias contra præfatos dominum summum Pontificem, dominos Cardinales, & sanctam Romanam ecclesiam, Et infra: Et ad recipiendum humiliter, & receptam realiter peragendum omnem penitentiam & pœnam, quam idem dominus Papa ipsi domino Joanni archiepiscopo pro prædictis duxerit imponendam.

Item ad libere & realiter offerendum, restituendum, & resignandum eidem sanctissimo patri & ecclesiæ memoratæ, vel cui se quibus idem sanctissimus pater mandaverit prædictam civitatem Bononiensem & suum comitatum, territorium, & districtum, per ipsum dominum archiepiscopum seu ejus nomine occupata & detenta. Et ad redintegrandum pure, simpliciter, & absolute & absque aliqua conditione præfatum dominum summum Pontificem & Romanam ecclesiam ad plenam, integram, & pacificam possessionem: & quasi prædictæ civitatis Bononiæ & suorum comitatus, territorii, & districtus: etiam in Romana curia, per assignationem & traditionem clavium civitatis prædictæ, tradendum in signum hujusmodi traditionis, restitutionis, & redintegrationis prædictæ corporalis possessionis vel quasi. Et ad promittendum solemniter & jurandum nomine & in animam prædicti domini Joannis archiepiscopi constituentis, quod præfatus dominus Joannes Vicecomes & archiepiscopus illi vel illis, quem vel quos prædictus dominus Papa nomine ipsius & Romanæ ecclesiæ deputaverit ad recipiendum reale & corporalem possessionem prædictæ civitatis Bononiæ, & suorum, comitatus, territorii, & districtus, cum omnibus juribus & pertinentiis suis, pure, libere, simpliciter, & absolute, & realiter cum effectu, & absque aliqua conditione restituat, & dimittet quocumque fuerit ex parte domini Papæ vel Romanæ ecclesiæ requisitus; seu infra tempus, quod ipse dominus Papa ad hoc duxerit ordinandum.

Et ad promittendum solemniter nomine ipsius domini Joannis archiepiscopi, quod ipse dominus Joannes archiepiscopus exercitum, quem habet, vel cum ejus favore seu auxilio habeat, circa civitatem Imolæ, ad Romanam ecclesiam pleno jure spectantem, faciet realiter amoveri: & gentem armigeram in obsidione dictæ civitatis existentem faciet totaliter vocari: & si (quod absit) civitas ipsa Imolensis interim capta esset, seu alias quomodolibet occupata, seu alique conventiones vel pacta super statu dictæ civitatis facta forent, ipse dominus

Paratum se ad eam restituendam offert.

XXXII. Revocandum exercitum ab Imolæ obsidione.

Bononiæ juris esse Pontificii agnoscit Joannes.

archiepiscopus civitatem predictam Imolen- sem cum comitatu Imole, de quo multa ca- stra occupavit, & omnia & singula occu- pata per ipsum dominum archiepiscopum, vel ejus nomine & favore dicto domino Papa & Romanae ecclesiae plene & libere & integre restituet seu restitui faciet; ac possessionem, detentionem, & tenentiam di- ctorum civitatis & comitatus dimittet, seu dimitti pacifice & cum effectu faciet ecclesiae supradictae; & patris quocumque modo factis renuntiabit per omnia cum ef- fectu; & quod etiam castrum Lugii libere & expedite restituet archiepiscopo Raven- nati seu gubernatori ecclesiae Ravennatis in- fra tempus, quod idem dominus Papa du- xerit ordinandum. Et ad promittendum so- lemnius & bona fide de dando & solven- do pro satisfactione omnium expensarum factarum per dominum Papam pro recupe- randa civitate Bononiensi, nec non damno- rum & interesse, quae dominus Papa & ec- clesiae Romana occasione favorum & impe- dimentorum, occupationum, defensionum & aliarum offensarum, injuriarum, ino- bedientiarum, delictorum, & excessuum predictorum pertulerunt; ac injuriarum, offensarum, & aliorum omnium praemisso- rum emenda predicto domino Papa & ca- merae apostolicae omni exceptione remota in Romana curia, ubicumque fuerint, predicti domini archiepiscopi periculis & expensis centum millia florenorum boni auri & le- galis ponderis de Florentia in duobus ter- minis infrascriptis, videlicet medietatem dictae summae infra duos menses proxime- futuros, & aliam medietatem infra annum proxime secuturum. Et ad petendum hu- milite & reverente, ac impetrandum & obtinendum pro praefato domino Joanne ar- chiepiscopo plenam & integram absolutio- nem, cum sententiarum & excommunicati- onum, suspensionum & interdictorum, pri- vationis honorum & inhabilitatis personae & omnium sententiarum latorum & im- positarum tam per dictum dominum sum- mum Pontificem, quam per felicis recor- dationis dominum Joannem Papam XXII. & per suos praedecessores. Et infra: Et ad promittendum & jurandum in animam ip- sius domini Joannis archiepiscopi de conser- vando statum & honorem domini summi Pontificis, dominorum Cardinalium, & sanc- tae Romanae ecclesiae, & de non occupando, invadendo, seu damnificando terras sanctae Rom. ecclesiae mediate vel immediate sub- jectas, & incolas earum: & de non dan- do invadentibus, occupantibus, vel dam- nificantibus, & invadere, occupare, & damnificare volentibus ipsas terras & sub- ditos ipsius ecclesiae, consilium, auxilium, vel favorem. Et ad promittendum & se obligandum efficaciter de abstinendo ab om- nibus ipsorum domini summi Pontificis & dominorum Cardinalium & sanctae

Refun- dendos sumptus bellicos.

Obligandam in pontifici- um oble- quium fidem.

Romanae ecclesiae injuriis, damnis, mo- lestiis, & offensis. Et infra: Et ad con- sentiendum nomine ipsius domini archiepi- scopi, & pro eo quod in hujusmodi con- cordia & reconciliatione includantur pro parte ecclesiae illi de la Scala & marchio Estensis, & pro parte dicti domini archie- piscopi includantur illi de Gonzaga, de Mantua, & illi de Pepulis de Bononia, &c. Interjectis pluribus, quibus Joannes Vi- ccomes gesta ab oratoribus rata se ha- biturum spondet, publicaque documen- ta ea de re quadrimestri labente traditu- rum, loci in quo data haec mandata fu- erunt, nota apponitur: Actum Mediola- ni in curia habitationis praefati domini Jo- annis archiepiscopi Mediolanensis, &c. Ut porro Mediolanenses oratores in publico Cardinalium senatu perfecerint haec im- peria, pepigerintque pacem, proximo anno dicetur. Nunc ad res Neapolitanas fermonem convertimus.

Fluctuabat Sicilia citerior novorum ma- lorum impendentium terrore: licet enim induciae superiori anno pontificia opera inite tenebant, regia tamen Neapolita- na domesticis disensionibus laborabat (a). Ad quas componendas (b), tum ad so- lemnes ordinum regni conventus pro ex- pediendis in rebus arduis saluberrimis con- siliis cogendos (c) Clemens Joannem ar- chiepiscopum Brundisium legavit, tum Elisabetham Reginam Ungariae, ut filium a bello Neapolitano revocaret, adduxit (d). Instruebat ille interea judiciariam a- ctionem (e), uti jam ante conventum e- rat, de Joanna Regina, ut fontem dam- naret, infontemve absolveret, nec con- stituto tempore deprompta est sententia. Cumque extracta lite major invidia Jo- annae conslaretur, eam demum infontem pronuntiatam refert Matthaeus Villanus (f). Ut vero illa ecclesiae improbam, navata constando schismati atrocissimo ne- faria opera, gratiam ac demum iusta supplicia retulerit, dicitur suo loco. Ca- terum assensit pontificis decretis Ludov- icus Hungariae Rex (adeo insignis illius in Clementem observantia fuit) atque re- giae Siculae principes libertati, regnoque Neapolitano pacem a se restitutum iri est pollicitus. Cui Pontifex ob tanta amoris & studii signa gratias egit (g), ip- sumque rogavit, ut oratorem ad reliquam controversiam componendam mitteret: hortatus est ad arma in Tartaros, ut me- ditabatur vertenda, atque Ungaricas copias, quae plures urbes & arces obtine- bant, in Sicilia citeriore, ne ulla infer- rent populis damna, regiis iussis compri- mendas.

Adduci se passus est facilis Ungarus ad Siciliam dimittendam, cum multorum in barbaros bellorum moles ei incumberet: Casimirus enim Poloniae Rex, qui in regiam Un-

Neapoli- tanae res dissen- sionibus tur- bidæ.

(a) To. 9. ep. sec. p. 216. (b) Ib. p. 233. (c) Pag. 234.

(d) Pag. 197. (e) Mat- th. Vill. l. 2. c. 24.

(f) Ibid. Ungarus Neapoli- tanum regnum dimittit.

(g) To. 10. ep. sec. p. 44.

XXXIII. Excitus a Polonis Ungarus contra Tartaros.

(a) Mi- chov. l. 4. c. 19. Cromer. l. 12. in Casimiro.

(b) Id. ibid.

(c) Mi- chov. su- per c. 19. Dux ca- ptus spon- det.

Baptisma sulceptu- rum.

(d) Cro- mer. lu- per l. 12.

(e) An. 10. l. 6. p. 2. ep. diversar. form. 640.

De eorum excur- sionibus.

Ungaricam sceptrum Polonicum tranfun- dere decreverat, a Lithuanis appetitus bello Ungarorum auxilia implorabat: quippe Lithuanis, excitis Tartaris ac Rhu- tenis, late ferrum flammamque per Po- loniae provincias circumferebant (b), ac Belzensem, Waladimirensem, Chelmen- sem, & Brestensem agros Polonico im- perio eripuerant. Contractis itaque copiis propulsati hostes & in Lithuaniam signa promota sunt (a), atque in Keystutum du- cem Lithuanum dimicarum. Haec enim re- fert Michovias (c), qui rem hoc anno consignat de Casimiro Rege Poloniae: Vvaladimirensem terram, castrumque con- quirit etiam Keystutem, ducem Litua- niae in quodam particulari certamine, castis Lithuanis, cepit. Qui cum omnibus fratri- bus Lithuaniae ducibus & suis terris fidem se Christi suscepturum iurando promit- tens, a Regibus comiter & honeste deten- tus est. Sed Reges deludens nocte effugit. In eo discrepat a Michovia & Dlugosco Cromerus (d), dum non Keystutum, sed fratrem Lubartum captum ait. Cujus bel- li fremitu excitatus Pontifex ad arcen- dos Christiani imperii limitibus infideles, tum ob singularem clientelam, qua Po- lonia Romanae ecclesiae addicta est, reli- giosam militiam non in Polonia modo, ve- rum in Ungaria & Boemia promulgari, ac fideles quos ad sacra arma corripien- da propositis caelestibus praemiis alexit, crucis symbolo triumphali distingui iussit, dato sequenti anno hoc diplomate (e).

Clemens, &c. venerabilibus fratribus ar- chiepiscopo Gnesnensi & Cracoviensi & Vva- tislavienfibus episcopis. Nuper charissimus in Christo filius noster Casimirus Rex Poloniae illustris per literas & nuncios suos nostro apostolatus patefecit, quod gens perfida Tartarorum in tenebris am- bulans, carensque lumine catholice veri- tatis, profana cogitatione considerans, quod regnum Poloniae, quod a fidelibus habita- tum, est in ultimis Christianorum sinibus constitutum; quod propterea ad impugna- tionem regni praefati eidem Tartaris abs- que catholicorum principum & aliorum fi- delium obice juxta profanos conceptus ipsa- rum facilius via patet; dictum regnum & Christianos habitatores ipsius invadere praesumpserunt, ad desolationem fidelium ha- bitantium in eodem & religionem catholi- cam ibi profanandam constatis potentiae suae viribus hostiliter intendentes: propter quod praefatus Rex, attendens quod regnum est ecclesiae Romanae immediate subiectum & etiam consuale, & quod, tam ipsi, quam habitatores regni predicti sunt e- jusdem ecclesiae peculiare filii & fideles, & quod ex impugnatione ipsorum non solum dictum regnum ejusque incolae, quinimo fideles ceteri dicto regno tam proximi quam remoti proculdubio diris adversitatibus la- Ann. Eccl. Tom. XXXV.

derentur, nostrum in hac parte & per nos promptum fidelium aliorum subsidium hu- milite imploravit. Nos igitur attendentes, quod in hujusmodi defensione & tuitione non solum ditorum Regis & regni, sed a- liorum fidelium vicinorum & etiam, ut praemittitur, remotorum salubriter agitur, & securitas procuratur, & barbaricae ferita- tis audacia facilius Deo propitio in suis poterit refranari & collidi principis; quam si nullo parato resistente obice permittere- tur liberius in Christianum sanguinem de- scendere; considerantes etiam urgentem & probabilem ejusdem Regis supplicationis in- stantiam, votis ejus super praemissis eo li- bentius annuendum fore providimus, quo illa apostolici favoris fulcenda & juvanda praesidiis magis utile & expediens existi- mamus.

Praemissis igitur attentata medicatione pen- satis, supplicationem ejusdem Regis in hac parte benignius admittentes, ut idem Rex versus eosdem Tartaros, qui dudum, si- cut infanda experientia docuit, dictum re- gum & nonnullas alias terras fidelium & personas eorum per crudelis impugnationis & expugnationis excidium destruxerunt, divino (ut speramus) fretus auxilio, & aliorum fide- lium crucis Christi signaculo munitorum praesidio communitis, defensionem ejusdem regni & incolarum ipsius contra dictam barbaricam nationem potenter assumere valeat & felici- ter exercere; praedicationem crucis in Re- gis & regni praedictorum auxilium per no- stras literas duximus concedenda. Quocir- ca fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos & quilibet vestrum per vos & alias personas ecclesiasticas se- culares & regulares ordinum quorumcum- que, quas ad hoc idoneas esse noveritis, in eodem Poloniae & Ungariae ac Boemia regnis contra praefatos Tartaros & quos- cumque alios infideles invadentes, seu offen- dentes praedictum Regem & Regnum Poloniae & habitatores ipsius, proponatis juxta datam vobis a Deo prudentiam verbum crucis, & venerabile signum ejus tam ejusdem Regis, quam aliorum fidelium incolarum regnorum praedictorum, illa devote suscipere volen- tium, humeris affigatis, eosdem vestris ex- hortationibus & instantiis inducentes, ut praedictum negotium contra Tartaros & infide- les praefatos ferventer assumant & vivaciter prosequantur. Et ut ipsi fideles tanto ferven- tius ac libentius prosequi praemissa stude- ant, quanto ex suis laboribus potorem gra- tiam se noverint percepturos, nos de unni- potentis Dei misericordia & beatorum Pe- tri & Pauli Apostolorum auctoritate confisi, &c. sacrarum indulgentiarum praemiis eos afficit, qui indicta excurrente trien- nio a Polono Rege expeditione ejus si- gna fuerint secuti. Dat. apud Villanno- vam Avinionensis diocesis idibus maii an- no x. Conscriptus est praecipue in Un- Z z z 2 ria

Indicta in eos in tribus re- gnis reli- giosa mi- litia.

In Lithu- aniam sub- iacta si- gna.

ria auxiliaris exercitus fidelium vivifica cruce insignitus, quem Ludovicus Rex ad avunculum Casimirum adduxit. Suscepto autem Lithuanico bello Ungariae Rex gravissimo alio contra Tartarorum Imperatorem hostium socium est implicitus (a).

(a) Mat. ib. Vill. l. 2. c. 72. XXXIV. Septennio vexatus ab infidelibus.

Quatiebant etiam ad septentrionem catholicam ecclesiam Rutheni infideles, qui odio in religionem nostram efferati Careleos & Ingros, qui in evangelii libertatem se afferuerant, Magnique Regis Sueciae clientelam sibi asciverant, repentina irruptione opprēssere, atque in Sueones & Gothos, qui pro neophytis defendendis excubabant, immanem carnificinam exercere: nephytos vero ad exuendam religionem compulere. In quos cum pararet expeditionem Suecus Rex, Dei vicarius fideles ad eam obeundam sacris indulgentiis excitari, & cruce insigniri iussit (b).

(b) An. 9. l. 3. p. 2. ep. divers. form. 909. Ut Carelei & Ingri fidem Christianam susceperint.

Clemens, &c. archiepiscopo Upsalensi ejusque suffraganeis.

Quia sicut charissimus in Christo filius noster Magnus Rex Sueciae illustris per suos speciales nuncios & literas intimavit, quaedam gentes, quae Kareli & Ingri nuncupantur, regno suo vicini, immo ex una parte contigui, recognito suae infidelitatis errore, dicto Rege, quem pro suscipienda fide Christiana in eorum auxilium specialiter invocant, ipsos ab insultibus & oppressio- nibus, quibus Rutheni catholicae fidei inimici eos frequentius affligebant, manu valida protegente, eandem fidem susceperant & baptismum; iidem Rutheni ex hoc ad eorum exterminium aspirantes, & post ejusdem Regis ab inde recessum ex inopinato in eos ac alios Christianos partium earundem, pro dicta novella plantationis defensione de ipsius Regis mandato inibi consistentes, crudeliter sevientis, alios eorum gladiis, alios suspensos ad arbores, alios vero canum moribus laceratos, & alios eorum incredibilibus tormentorum generibus occiderunt, & reliquos Careleos & Ingros superstites in crudelē & horrendam servitute[m] reductos redire ad erroris caecitatem pristinam compulerunt: idemque Rex propter nimiam mortalitatis pestem, quae in illis partibus his temporibus supervenit, adeo est hominibus destitutus, quod ad propulsandum eorundem inimicorum molimina non sufficit per se ipsum. Cum igitur contra hujusmodi fidei inimicos tanto efficacius sit a viris Deum timentibus insurgendum, quanto majoribus ecclesiam Dei damnis affligere cupiunt, qui fidem eandem confundere tam detestabili crudelitate nituntur; nos, ipsius Regis supplicationibus inclinati, fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus viros catholicos in regno predicto & vicinis insulis positos, ut contra eosdem infideles crucis signaculum assumentes ipsos viriliter & potenter expugnent, exhortationibus salu-

A Ruthenis opprēssi sunt.

Expetitum a Magno Rege pontificium auxilium.

Indicta a Clemente cruceata expeditio.

taribus inducatis: nos enim attendentes, quod tanto gratior est defensio fidei, quanto ceteris virtutibus anima fides debet pretiosior reputari, de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, illam ob id assumentibus signum crucis concedimus veniam peccatorum, & ipsos ea volumus immunitate gaudere, quam habituri essent, si in terra sancta subsidium personaliter se transferrent. Dat. Avin. II. id martii anno IX. Data eadem imperia Nidrosiensi (c) & Lundensi (d) archiepiscopis, eorumque suffraganeis episcopis, ut e Norvvegia & Dania cruce signati exercitus subsidiarii ad restituendam rem Christianam educerentur, cum Suecia ob epidemiae sevitiam viris exhausta esset.

Proposita veniae spes eam inituris.

(c) Ib. ep. 910. (d) Ib. ep. 911. Norvvegia & Dania ad jungenda arma concitatae.

Grassatam in septentrionalibus oris hoc anno pestem, refert etiam Albertus Crantzius (e), atque apud Prædicatores Lubicenses a quodam phantasmate morituro- rum virorum religiosorum numerum prædictum narrat: Annus, inquit, erat quinquagesimus primus post mille trecentos, cum grandis ubique per Germaniam sevirer epidemia. Lubicæ tum præfagium mirabile ferunt morituro- rum exitisse in conventu Prædicatorum, quod novitate sua narrationem a nobis impetravit. Audivit frater ex conversis, qui curam haberet præ ceteris coquinae, nocte una subter se, cum in strato esset, in hospitali domo strepitum & interea vocem loquentis ad fenestram coquinae: Coque para cibum abituris fratribus. Et ille deintus: Quot sunt transiuri? Tum ille: triginta sex de conventu, & duo advena cum illis profecturi. Miratus ille frater de intempesta noctis cibo, & quod illi talium rerum curam habenti nihil tale esset a priore insinuatam, cepit cum horrore cogitare esse phantasticam rem, quæ gereretur. Tum curiositate ductus, deque lecto surgens; intuetur per foramen, quod visum admittebat in domum hospitalē. Videt assidere mensa in albis numerum fratrum, quem audierat velatis frontibus, ut fieri solet jam tumulandis. Horrens de visionis forma, redit in stratum, nec erat cui rem detegeret: sed cum eventus omnia probasset, funeratis triginta sex de conventu fratribus & duobus, qui de Hamburgo venerant, jam palam edixit quæ ante vidisset.

(e) XXXV. Crantz. Joand. l. 3. c. 29. Peltis Germaniam depa- scitur.

Ostenfus prodigii morituro- rum Prædicator. numerus.

XXXVI. (f) Jo. a Leyd. l. 29. c. 20.

Admiracione etiam dignum est, quod Joannes a Leydis Carmelita refert (f) apud Delfos conspectum prodigium, ex quo commendatam hominibus Deiparæ venerationem colligitur: Eodem, inquit, anno frater Suicon Col, & alius Joannes filius Andreæ famulus cujusdam pellificis in oppido Delfensi ambulantes pariter in forti campo ejusdem oppidi, cernebant quandam pulchram ecclesiam in sublimitate aeris super locum illum, in quo nunc stat no-

Ostenfum apud Delfos.

va ecclesia in Delfti. Ista visio per triginta annos circa festum purificationis B. Mariae semper in aere apparuit. Tandem fabricata est ibidem lignea ecclesia in honorem B. Mariae virginis, & imago ejusdem B. Mariae virginis per miraculum inventa ponitur in eadem ecclesia.

(a) Eod. l. 18. Hollandi intelhis dissensionibus se laniant.

Tradit idem author (a), apud Walachiam insulam Hollandiae objacentem maritimo & cruento prælio certatum inter Margaritam comitissam Hannoniae, atque ejus filium Willelmum Hollandiae comitem, in quo filium mater delevit: adversa enim Hollandorum factiones impulerant, ut naturæ leges violarent. Instammavit ea clades victos, ut ultionem expetiturum majori furore bellum instaurarent: paulo enim post apud Mosam iterum collata signa (b), tantaque pertinacia animorum, ut mutuae maximae strages sint editae. Willelmus demum alternante victoria Margaritam matrem proffigavit, quæ in Angliam ad Philippam Reginam sororem fugam se contulit. Tantis vero Christianis sanguis in hoc funesto prælio effusus est, ut tribus diebus Mosa in aestu ac recessu cruentus fluxisset conspectus feratur. Dum vero adversæ committæ essent acies, certamen beatae Gertrudi divinitus significatum, atque ejus precibus partam Willelmo victoriam refert subjectis verbis vitæ illius author (c): Anno salutis millesimo trecentesimo quinquagesimo primo Imperatrix, nimirum Ludovici Bavari vidua, cum filio suo duce Willelmo in Mosam prælium commisit. Sentiens autem Gertrudis in Spiritu periculum, quod tum imminerebat (erat vero per id tempus cum sororibus in urbis templo) toto corpore se prosternens, hortabatur sorores, ut orarent: Jam enim, inquit, prælium ad Mosam committitur, & orandi tempus est. Paulo post, commisso prælio, ait ad Beghinas: Laudemus Dominum, sorores mee, nostris enim cessit victoria. Agunt de hoc bello præter Batavos scriptores, Albertus Argentinensis (d), Henricus Rebdorfus (e) & alii (f), e quibus Meyerus addit (g) tumultus graves Leodii concitatos civibus adversus Engelbertum episcopum principem rebellionem moventibus: sed victos prælio ad obsequium compulso.

(b) Eod. lib. c. 19.

(c) Apud Sur. to. 7. di. 6. ium.

Parta Willelmo S. Gertrudis precibus victoria.

(d) Alb. Arg. in chron.

(e) Rebdorf. in annal.

(f) Meyer. hist. Flan. l. 13. Tri- them.

(g) Spanheim & alii.

Bella in Westra- nia.

(h) Meyer. super lib.

(i) To. 10. ep. ser. p. 11.

XXXVII.

Exortum etiam grave bellum in Westavia inter Mariam ducissam Lotharingæ, & Jolandam comitissam Barrensem hujusque federatos Metenses: quod cum plures alios principes quadam contigione correpturum videretur, Pontifex ut malis imminentibus mederetur, Guillelmum Pichon Moguntinæ ecclesiae præpositum apostolicum internumtum creavit (b) & ad sopiendamque discordiam IV. non. decembris iussit incumbere.

Adhibuit etiam Christi vicarius aposto-

licos conatus ad pacem Anglos inter & Francos conciliandam. Sed dum pacis rationes omnes explorat Pontifex induciæ antea initæ ab Anglo violatæ sunt (i), Guisnarum arce dolo occupata. Ex quo nova controversia recruduit, quæ in pontificia curia agitata est.

Nec minus afferendæ in Gallis religioni, quam restituendæ paci studuit Clemens. Florebat pius mos, quem S. Ludovicus clarissimum Regum exemplar a Romano Pontifice induci curaverat, ut censores fidei ad subnascentes hæreses evellendas e Gallis excubarent. Cujus propagandi moris ergo, cum apud Andegavienfes intermissus fuisset, Clemens causarum fidei in Gallia cognitori Dominicae familiae religioso viro jus contulit, (h) ut Andegavis, quemadmodum in finitimis provinciis centuram fidei exerceret: quod diploma nobis afferendum visum est, ad obstruenda eorum ora, qui temere effu- tiunt, inquisitionis sacre tribunalia nunquam in Gallis posita fuisse.

Clemens, &c. ad perpetuam rei memo- riam.

Nuper pro parte dilecti filii prioris fratrum ordinis Prædicatorum provincialis provincie fuxta morem dicti ordinis nobis exiit intimatum, quod licet prior dicti ordinis ejusdem provincie Francie, qui est pro tempore ab antiquo, potuisset (prout potest) per specialia privilegia sedis Apostolicæ ordini predicto concessa, certum numerum fratrum dicti ordinis ad exercendum in regno Francie inquisitionis officium deputare, quia tamen postmodum felicis recordationis Nicolaus Papa IV. prædecessor noster fratribus dicti ordinis inquisitionibus pravitatis ejusdem, tunc in dicto regno deputatis auctoritate apostolica & ex tunc in posterum deputandis, hujusmodi officium inquisitionis committens, comitatus & terras claræ memorie Caroli Regis Sicilia tunc viventis excepit; dilecti filii inquisitores pravitatis ejusdem per dictum priorem tunc, & qui fuerunt in posterum ad hujusmodi inquisitionis officium in dicto regno vigore privilegiorum hujusmodi deputati in Andegavia & Cenomanensi comitatibus atque terris in dicto regno consistentibus, qui tunc ejusdem Regis existere noscebantur, etiam postquam dictus Rex & ipsius in regno Sicilia heredes habere desierunt dictos comitatus & terras, præfatum inquisitionis officium dubitarunt & dubitant in dictis terris & comitatibus exercere: propter quod in eis errores & hæreses possent multipliciter pullulare.

Nos igitur, attendentes quod plurimum periculosum existeret, si hujusmodi pravitatis vesperis (quod absit) in eorum pertinacia locum refugii invenirent, dilecti filii Guillelmo militis dicti ordinis pro-

Navata opera redinte-granda Anglos inter & Gallos pace.

(i) Mat. ib. Vill. l. 2. c. 49. Frossar. hist. l. 1. Paul. X. mil. & a. llii.

(k) An. 10. l. 3. p. 2. arvesar. formar. 206.

In Gallis posita ad- versus hæreticos tribuna- lia.

fessori & in sacra theologia magistro, ac aliis fratribus dicti ordinis inquisitoribus pravitatis ejusdem in regno Francia, qui nunc sunt, & quos in posterum vigore privilegiorum hujusmodi deputari contigerit, ut praefertur, qui in dictis comitatibus atque terris dictum inquisitionis officium contra haereticos praemissis nequaquam obstantibus, servatis tamen Viennensis concilii & aliis constitutionibus apostolicis super hoc editis, exercere valeant, prout in vicinis terris, Turonia videlicet & Pictavia, per privilegium ipsius praedecessoris est fieri consuetum; plenam & liberam auctoritate apostolica tenore praesentium licentiam largimur. Nulli ergo, &c. Datum apud Villamnovam Avinionensis diocesis VI. kal. octobris anno x. Dum viguit censorum fidei auctoritas, religionis splendor ab haereticis obscurari non potuit; at ubi politicorum vitio spargendarum haereson licentia permessa est, maduit suorum errore Gallia, innumeræque simplices animæ erroribus irretitæ quotidie tristes inferiorum exuviae prædæ fiunt. Accendat Deus pristino pietatis ardore eos, qui sacrum veterem morem in Gallias revocare, immortalisque ex eo triumphos sibi comparare possunt. Sed ad institutam historiae seriem redeamus.

Exercendæ in haereticos inquisitionis necessitas.

XXXVIII. Clemens gravi morbo tentatus.

(a) To. 10. ep. sec. p. 123.

Vergente anno Clemens correptus gravissimo morbo, parte ex maligno humore, quo suffusa facies, admodum intumuit, & in discrimen salutis adductus, ex quo tamen evasit, ut feliciter ad piam mortem se compararet, exemplo Joannis XXII. edito diplomate promulgavit, (a), a se omnia, si quæ forsitan ante adeptum pontificatum vel eo gesto non contententia cum fide catholica ex linguae præcipitis lapsu protulisset, revocari.

Clemens, &c. Ad futuram rei memoriam.

Quamvis ille pius omnium Conditor & Redemptor in se sperantium informet & dirigit actiones, & mentis nostræ tenebras luce suæ veritatis illustrans, eas ab invio præservet erroris; quia tamen quamdiu carnis hoc velamine tegimur, antiqui hostis, cum quo nobis assidua pugna est, dolos & artes sic confutare non possumus, quin interdum ex carnis fragilitate peccemus, cum infans, cujus unius diei super terram vita est, peccati labem evitare non possit: nos qui inter peccatores peccator viximus, infirmitatem nostram poenitentiae passibus metientes, si qua dudum in minoribus constituti, & postquam ad fastigium apostolicae dignitatis divina bonitas dignanter potius quam digne provexit, nos disputando, legendo, prædicando, aut alias contra caribolicam veritatem & fidem, vel bonos mores ex lapsu linguae præcipitanter forte protulimus, revocamus & volumus pro re-

Dicta sua omnia ecclesiae decretis submittit.

vocatis haberi: & ea omnia sedis Apostolicae auctoritati supponimus & submitimus corrigenda. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. VII. id. decembris anno x. Neque ex hoc obganniendi occasionem fumant novatores, Pontificem ejusdem testimonio errare posse; ut privatos enim, cum suam promunt sententiam ex imbecillitate humani intellectus eos falli posse non repugnat, ut jam dictum est; nullatenus vero errare posse, cum decretoriam fidei sententiam ab universa tenendam ecclesia proferunt, ob singulare Spiritus Sancti præsidium, quod a Christo Petro ejusque successores promissum est, de quo pluribus theologi.

Consulturus etiam tum futuri successoris electioni celebrandæ, constitutionis a Gregorio X. latæ vigorem temperavit, sanxitque (b) ad Cardinalium gratiam, ut in conclavi famulum haberent, atque eorum mensæ unum fericulum carni vel piscium apponeretur; qua de re hæc ejusdem Pontificis vitæ author: Præfatus insuper Papa laxavit, seu verius mutavit constitutionem Gregorii Papæ X. Ubi majus de elect. libro sexto editam super illis, quæ Cardinales habent observare, quando sunt inclusi in conclavi pro electione Romani Pontificis celebranda, &c. Recensere pergit author præcipua capita illius constitutionis, quam ex pontificio regesto adducimus (c).

Clemens, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Licet in constitutione a felicitis recordationis Gregorio Papa X. praedecessore nostro, super electione Romani Pontificis edita in concilio Lugdunensi, inter cetera caveatur expresse, quod si eundem Pontificem in civitate, in qua cum sua curia residet, diem claudere contingat extremum, Cardinales in palatio, in quo idem Pontifex habitabat, omnes convenient, & in eo singuli singulis tantummodo (nisi illi quibus ex patienti necessitate duo permittuntur) hujusmodi contenti servientibus clericis vel laicis prout elegerint, conclavæ, nullo intermedio pariete vel alio velamine, inhabitent in communi, & quod diebus certis non facta provisione de pastore decursis, panis, vinum, & aqua tantummodo eisdem Cardinalibus, donec subsequatur provi- sio, ministrentur; quia tamen, sicut frequentanti multorum assertione, & in Cardinalatu constituti percepimus, nonnulli ex Cardinalibus ipsis in observatione constitutionis ipsius gravati alias nimium extiterunt, multique ex ipsis duos in dicto conclavi habuerunt servientes non absque scrupulo conscientiae propter ambiguitatem dictorum verborum, videlicet quibus ex patienti necessitate duo permittuntur haberi, in dicta constitutione, ut præmittitur, contentorum; nos providere super iis cupen-

XXXIX. Gregorii X. lex de conclavi temperata. (b) Gestæ Clem. VI. apud Bosq.

(c) To. 10. ep. sec. p. 124. & in MS. cevimon. Var. sig. n. 4737. in bullar. in Clem. VI. conf. 5. Quænam illa fuerit.

Mitiganda illius causa.

tes, ex his & certis aliis causis rationalibus, quæ nostrum in id animum induxerunt, rigorem constitutionis ipsius, & etiam ad fratrum nostrorum supplicationem in his providimus temperandum; auctoritate apostolica statuentes, quod Cardinales postquam conclavæ hujusmodi seu clausuram pro dicta celebranda electione intraverint, singuli duos servientes tantum clericos vel laicos, prout duxerint eligendos, ac insuper singulis diebus præter panem, vinum, & aquam in prandio unum & in cæna unum duntaxat fericulum carni unius speciei tantum, aut piscium seu ovorum cum uno potagio de carnis vel piscibus principaliter non confectis, & decentibus salisamentis habere valeant, ultra carnes salitas & herbas crudas ac caseum, fructus seu electuaria, ex quibus tamen nullum specialiter fericulum conficiatur, nisi ad condimentum ferretur vel saporem. Nullus vero eorum de alterius fericulo vesci possit. Licet etiam eis ex decencia honestatis habere in clausura hujusmodi, cum in lectis causa quiescendi vel dormiendi esse voluerint, duntaxat intermedia seu velamina simplicium solummodo cortinarum, prædicta felicitis recordationis Clementis Papæ V. praedecessoris nostri & aliis constitutionibus apostolicis contrariis, quibus per hoc in aliis derogari volumus, non obstantibus, quibuscumque. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. VIII. idus decembris anno x.

XL. Migravit in caelos hoc anno B. Conradus Placentinus, qui vitam eremiticam in nemore apud Netinam Siciliae urbem diu coluit, ubi magnis miraculis ac sanctitatis apud omnes opinione claruit: cuius gesta ad Cardinalem Baronium ex Netinae ecclesiae monumentis subiecta formae concepta transmissa sunt (a): Beatus Conradus heros Placentinus apud Netum urbem Siciliae celeberrimæ naturæ cessit undecimo martii anno a Christi natali MCCCCLI. Cujus vita a rebus gestis fuit vehementer admirabilis. Imotescere cœperunt suæ virtutis primordia, cum seipsum prodeus, innocentem virum servavit a laqueo, qui metu quæstionis incendii crimen a Conrado commissi confessus traheretur ad necem. Ut primum vero damnum passis jura persolvit, ita cum uxore egit, ut in monasterio dimissa, ceterisque rerum temporalium curis abjectis, pie peregrinationi se accinxerit. Panormum primam Siciliae urbem appulsus, auditoque Netinos multarum virtutum gloria præ ceteris commendari, apud hos sibi vivendum duxit, & in arduam eremum extra moenia ad tertium lapidem se contulit; unde raro aut Netum aut Hiblam cibi emendicandi gratia prodibat. Multos ibi annos, humi cubans, jejuniis, oratione, aliisque corporis & spiritus exercitationibus adeo profecit, ut ematritus pane caelesti non oportuerit amplius exire. Nec desuere mira-

(a) MS. bibl. Vall. B. Conradi Placentini obitus.

Pia illius exercitia.

nobilissimæ virtutis signa, & acquisita divinae gratiae effectus, dum varias daemonum tentationes, & carnis oblectamenta fortiter exuperat atque domat. Plurima longe abdita præsensit, prædixitque: morbo gravatos mirabiliter sanavit, esurientes panibus angelico ministerio formati refecit, & ab imminetibus certæ cladis periculis suos devotos subduxit. Et ubi mortali vitæ finem impendere prænovit, Neti Eucharistia desumpta, confessorium suum rogavit, ut perendie in eremum se conferret: quod ubi effectus desegit illi Conradus imminere suæ mortis horam, aperuitque funeris consiliium, futurum enim erat, ut Hiblai & Netini, intra quorum fines fuerat commoratus, de corpore apud se sepeliendo contenderent, monetque quomodo certamen ad arma progressum sua prudentia dirimeret: sequi velle asserit, ut Neti in divi Nicolai ipsius urbis patroni tumulo mandaretur.

Dum hæc colloquuntur, præsentiens horam, redit in antrum suum, & coram Crucifixi imagine totum se Deo commendat. Tum, mirabili splendore locum illustrante, animam Deo reddidit. Reterritus autem presbyter accessit, divinumque genuflexum, ac si adhuc orationi instaret, reliquo vero corpore erectum comperit, gravique lactu afflictus tanti viri jacturam deplorabat. Interim Neti & Hiblae campanæ, nullo pulsante, crebro concursu defunctum lugebant. Netinos inde ac Hiblenses, qui campanarum ex sese sonantium strepitu percitii accurrebant, & de cadaveris possessione dimicabant, nec tamen ulla sanguinis effusione leduntur Conradi precibus, ut antea prædixerat, presbyter verbo & opere sedavit. Cumque Netum gestaretur, plures agrotiam ab hernia laborantes beati viri opem implorantes pristinam recepere valetudinem: multoque majora edita sunt miracula, cum Jacobus Humana episcopus Scutarensis Leonis X. Pontificis rescripto, quo concessum est divi Conradi reliquias posse coli, & per urbem circumduci, & festum celebrari, dato Romæ xi. julii anno salutis MDXV. primum festum instituit. Nec cessat quotidie divinae virtutis operatio hujus beati membra patefacere, præsertim cum xi. kal. martii per urbem Netinam circumducitur; unde vel extra Syracusanam diocesium ejus festum, ut aliorum beatorum, quos nondum in sanctorum numerum ecclesia retulerit, posse celebrari & venerari, Paulus III. mandavit. Datum est diploma anno salutis MDXLIV. kalend. novembris. Fuit Conradus statura procerus, forma elegantissimus, aspectu magnanimus, sermone gravis & ficundus. Ejus corpus in argentea arca reconditum apud Netinos in ornatissimo tumulo & sacello conservatur, ubi quotidie divina virtutis signa experimur. Et infra: Pro veritatis certitudine & informatione illustrissimi & reverendissimi domini Casari-

Luce caelesti locus in quo moritur, circumfusus.

Claret miraculis.

vis Baroni S. R. E. Cardinalis præsens sum-
marium vite & mortis & miraculorum beati
Conradi transcribi, & urbis Neti sigillo
communiri fecimus. Datum Neti diocesis
Syracusana die xi. mensis januarii iv. in-
dicti. MDCVI. Propagata est annorum flexu
B. Conradi gloria innumeris beneficiis e-
jus ope populis ad illius reliquiarum
venerationem confluentibus collatis: quas
cum Guillelmus Syracusanus & Jacobus
Scutarensis episcopi, sepulchro reterato
ex data ipsius a Leone X. provincia,
inspexissent circumfusa cleri populique
multitudine, illius corpus corruptionis
expers inventum, atque ex eo fragran-
tissimum odorem halasse publicis documen-
tis (a) testati sunt: Cum clero, inquit,
& populo processionaliter ad capsam, in qua
corpus ipsius Conradi supra centesimum &
sexagesimum annum repositum fuerat acce-
dentes, capsam ipsam aperiri iussimus: qua
referata, tanta odoris fragrantia per totum
templum illud diffusa est, ut omnium aro-
matum odora menta ibi recondita videren-
tur. Vidimus & manibus nostris contrecta-
vimus caput & brachium unum dumtaxat
a corpore separatam [quod quidem bra-
chium theca argentea coopertum in ejus
honorem populo ostendi religiose consuere-
rat] reliquum vero corpus cum ceteris
membris suis integris ad invicem coheren-

(a) Ex-
tant apud
Wad. 10.
4. anno
1351. n.
31.
Ejus reli-
quiarum sua-
vissimum o-
dorem
spirant.

ribus & annexis carne vestitum a die de-
positionis & obitus ipsius Conradi supra
centesimum & sexagesimum annum, ut su-
perius dictum est. Has itaque beatas re-
liquias in eadem capsam iterum reconditas
cum clero & omni populo processionaliter ef-
ferri iussimus, & honorifice conduci ad tem-
plum sacratissimi Crucifixi, ubi Salvator
noster Jesus Christus miracula evidentissima
ostendere dignatus est: nam nonnullos, qui
fracturas & viscerum dissolutiones in in-
guine patiebantur, sub capsam reliquiarum
devote orantes statim sanitatum beneficia
repperunt. Nos itaque apostolica authori-
tate, qua in hac parte fungimur, tam ipsi
habitoribus prelibata civitatis Neti,
quam omnibus, quibuscumque aliis Christi
fidelibus utriusque sexus, ut eundem B.
Conradum, prout ceteros beatos confessores
nondum canonizatos venerari, illiusque fe-
stum die xix. mensis februarii, in quo die
migravit hinc ad Dominum, per nos depu-
tatum celebrare, & omnia & singula alia
in premissis & circa premissa necessaria
seu quomodolibet opportuna facere libere &
licite possint & valeant, licentiam & fa-
cultatem perpetuo concessimus: ac etiam,
quod dictum beatum corpus efferris & pro-
cessionaliter per civitatem ipsam Neti con-
duci possit, &c. Dat. Neti. xxviii. die
mensis augusti xii. indiction. MCCCCXXV.